
（単位：円）

科　　　　　　　　　　目 2021年度 2022年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

　　　　　　　現  金  預  金 1,011,863 1,062,138 50,275

　　　　　　　未　収　収　益 0

　　　　　　流動資産合計 1,011,863 1,062,138 50,275

常磐興産株式267,099株

２．固定資産 　2021年度末株価　1,374円

　　（１）基本財産 　2022年度末株価　1,265円

　　　　　　　預　 金 1,000,000 1,000,000 0 (2023/3/31現在）

　　　　　　　投資有価証券 366,994,026 337,880,235 △ 29,113,791

　　　　　　基本財産合計 367,994,026 338,880,235 △ 29,113,791

　　（２）特定資産 貸与額に戻し -1,582,000 

　　　　　奨学資金積立基金 事業費に充当 3,913,131

　　　　　　　預　 金 55,729,194 53,398,063 △ 2,331,131 合計 2,331,131

　　　　　管理費安定化積立基金

　　　　　　　預　 金 14,434,533 12,901,936 △ 1,532,597 管理費に充当 0

　　　　　長期貸付金 70,791,500 69,209,500 △ 1,582,000 奨学金貸与残高

　　　　　　特定資産合計 140,955,227 135,509,499 △ 5,445,728

　　　　　　固定資産合計 508,949,253 474,389,734 △ 34,559,519  ＝指定正味財産合計

　　　　　　資産合計 509,961,116 475,451,872 △ 34,509,244

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

　　　　　　　未払金 478,208 528,483 50,275 3月分賃料、人件費、他

　　　　　　流動負債合計 478,208 528,483 50,275 2022年度分ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ運用費等

　　　　　　負債合計 478,208 528,483 50,275

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

　　　　投資有価証券 366,994,026 337,880,235 △ 29,113,791 基本財産

　　　　預　 金 71,163,727 67,299,999 △ 3,863,728 基本財産・特定資産

　　　　長期貸付金 70,791,500 69,209,500 △ 1,582,000 奨学金貸与残高

　　　　指定正味財産合計 508,949,253 474,389,734 △ 34,559,519  ＝固定資産合計

　　　　（うち基本財産への充当額） (367,994,026) (338,880,235) 29,113,791

　　　　（うち特定資産への充当額） (140,955,227) (135,509,499) (△515,116)

２．一般正味財産 533,655 533,655 0 流動資産-流動負債

　　　　（うち特定資産への充当額） (               0) (               0) (               0)

　　　　　　正味財産合計 509,482,908 474,923,389 △ 34,559,519

　　　　　負債及び正味財産合計 509,961,116 475,451,872 △ 34,509,244

貸 借 対 照 表　

2023年3月31日現在

備考



公益財団法人 常磐奨学会 （単位：円）

2021年度 2022年度 2022年度 増　減 増　減

決算 予算 実績 対前年 対予算

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 常磐興産株式配当金

株式配当収入 振替額 0 0 0 0 0 （267,099株）

預金利息収入　振替額 20 20 20 0 0

② 奨学資金積立基金運用益 0 0

預金利息収入　振替額 2,661 1,060 920 △ 1,741 △ 140

③ 管理費安定化基金運用益 0 0

預金利息収入　振替額 200 200 200 0 0

④ その他の収入 0 0

受取利息収入 0 0 0 0 0

⑤ 特定資産の取崩繰入額 0 0

奨学資金積立基金を事業費に充当 4,137,889 4,034,585 3,913,131 △ 224,758 △ 121,454

管理費安定化積立基金を管理費に充当 1,535,852 1,723,181 1,532,597 △ 3,255 △ 190,584

　　経常収益　計 5,676,622 5,759,046 5,446,868 △ 229,754 △ 312,178

(2) 経常費用

① 事業費

奨学生卒業祝費用 49,675 50,215 56,940 7,265 6,725 印鑑贈呈　10名(前年11名)

奨学生選考費用 14,140 21,500 26,924 12,784 5,424

奨学生募集費用 573,393 557,068 571,106 △ 2,287 14,038

人 　件 　費 2,677,350 2,520,000 2,520,000 △ 157,350 0 年額の70%　　

旅費交通費 17,688 65,900 0 △ 17,688 △ 65,900

電　 話   料 36,267 33,600 40,401 4,134 6,801 年額の70%

郵　 便 　料 67,171 70,968 73,192 6,021 2,224

建物賃借料 332,640 336,000 332,640 0 △ 3,360 年額の70%

ﾘ　ｰ　ｽ　料 12,972 12,972 12,972 0 0 ﾊﾟｿｺﾝ、電話交換機 年額の70%

光 　熱 　費 0 0 0 0 0 年額の70%

事務用品費 6,611 16,800 2,725 △ 3,886 △ 14,075

雑　　　　 費 352,663 350,642 277,171 △ 75,492 △ 73,471

　　事業費　計 4,140,570 4,035,665 3,914,071 △ 226,499 △ 121,594

② 管理費

人 　件 　費 1,080,000 1,080,000 1,080,000 0 0 年額の30%　　

旅費交通費 0 37,144 48,580 48,580 11,436

電　 話   料 15,543 14,400 17,313 1,770 2,913 年額の30%

郵　 便 　料 0 18,178 0 0 △ 18,178

交　 際   費 25,920 39,120 51,516 25,596 12,396

会　 議   費 0 72,700 91,940 91,940 19,240

建物賃借料 142,560 144,000 142,560 0 △ 1,440 年額の30%

ﾘ　ｰ　ｽ　料 5,556 5,556 5,556 0 0 ﾊﾟｿｺﾝ、電話交換機 年額の30%

租税公課 4,500 4,800 1,300 △ 3,200 △ 3,500

光 　熱 　費 0 0 0 0 0 年額の30%

事務用品費 1,999 7,200 1,167 △ 832 △ 6,033

図書新聞費 0 1,500 0 0 △ 1,500

雑　　　　費 259,974 298,783 92,865 △ 167,109 △ 205,918

　　管理費　計 1,536,052 1,723,381 1,532,797 △ 3,255 △ 190,584

　　経常費用  計 5,676,622 5,759,046 5,446,868 △ 229,754 △ 312,178

0 0 0 0 0

2． 経常外増減の部

(1) 経常外収益　　貸付金　返還免除 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用　　他会計振替 0 0 0 0 0

営業外費用　返還免除 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

533,655 533,655 533,655 0 0

533,655 533,655 533,655 0 0 流動資産-流動負債

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産評価損益 △ 19,498,227 0 △ 29,113,791 △ 9,615,564 △ 29,113,791

基本財産運用益 ※常磐興産株式 267,099 株

株式配当収入 0 0 0 0 0

預金利息収入 20 20 20 0 0 基本財産　株式 267,099 株

特定資産運用益 　2021年度末@1374円 366,994,026 円

預金利息収入 2,861 1,260 1,120 △ 1,741 △ 140 　2022年度末@1265円 337,880,235 円

一般正味財産への振替額 △ 5,676,622 △ 5,759,046 △ 5,446,868 229,754 312,178 減 -29,113,791 円

　基本財産　株式配当収入振替 0 0 0 0 0

　基本財産　預金利息収入振替 △ 20 △ 20 △ 20 0 0

　特定資産　預金利息収入振替 △ 2,861 △ 1,260 △ 1,120 1,741 140

　特定資産　奨学資金積立基金を事業費へ取崩 △ 4,137,889 △ 4,034,585 △ 3,913,131 224,758 121,454

　特定資産　管理費安定化積立基金を管理費へ取崩 △ 1,535,852 △ 1,723,181 △ 1,532,597 3,255 190,584

　特定資産　長期貸付金　返還免除 0 0 0 0 0

△ 25,171,968 △ 5,757,766 △ 34,559,519 △ 9,387,551 △ 28,801,753

534,121,221 510,843,462 508,949,253 △ 25,171,968 △ 1,894,209

508,949,253 505,085,696 474,389,734 △ 34,559,519 △ 30,695,962

Ⅲ 正味財産期末残高 509,482,908 505,619,351 474,923,389 △ 34,559,519 △ 30,695,962

当期経常増減額

2022年度　正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

科　　　　　目
備　　　　考

指定正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高



公益財団法人 常磐奨学会 （単位：円）

公益目的事業会計

奨学金貸与事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

株式配当収入 振替額 0

預金利息収入　振替額 20 20

② 奨学資金積立基金運用益

預金利息収入　振替額 920 920

③ 管理費安定化基金運用益 0

預金利息収入　振替額 200 200

④ その他の収入

受取利息収入 0 0 0

⑤ 特定資産の取崩繰入額

奨学資金積立基金を事業費に充当 3,913,131 3,913,131

管理費安定化積立基金を管理費に充当 1,532,597 1,532,597

　　経常収益　計 3,914,071 1,532,797 0 5,446,868

(2) 経常費用

① 事業費

奨学生卒業祝費用 56,940 56,940

奨学生選考費用 26,924 26,924

奨学生募集費用 571,106 571,106

人 　件 　費 2,520,000 2,520,000

旅費交通費 0 0

電　 話   料 40,401 40,401

郵　 便 　料 73,192 73,192

建物賃借料 332,640 332,640

ﾘ　ｰ　ｽ　料 12,972 12,972

光 　熱 　費 0 0

事務用品費 2,725 2,725

雑　　　　 費 277,171 277,171

　　事業費　計 3,914,071 0 3,914,071

② 管理費

人 　件 　費 1,080,000 1,080,000

旅費交通費 48,580 48,580

電　 話   料 17,313 17,313

郵　 便 　料 0 0

交　 際   費 51,516 51,516

会　 議   費 91,940 91,940

建物賃借料 142,560 142,560

ﾘ　ｰ　ｽ　料 5,556 5,556

租税公課 1,300 1,300

光 　熱 　費 0 0

事務用品費 1,167 1,167

図書新聞費 0 0

雑　　　　費 92,865 92,865

　　管理費　計 1,532,797 0 1,532,797

　　経常費用  計 3,914,071 1,532,797 0 5,446,868

0 0 0 0

2. 経常外増減の部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(1)経常外収益   貸付金　返還免除 0 0

　　　　　　　　　　　　　　　　(2)経常外費用　他会計振替 0 0 0

営業外費用　返還免除 0 0

0 0 0 0

0 533,655 0 533,655

0 533,655 0 533,655

Ⅱ 指定正味財産増減の部

基本財産評価損益 △ 17,468,275 △ 11,645,516 0 △ 29,113,791

基本財産運用益

株式配当収入 0

預金利息収入 20 0 0 20

特定資産運用益

預金利息収入 920 200 0 1,120

一般正味財産への振替額 △ 3,914,071 △ 1,532,797 0 △ 5,446,868

　基本財産　株式配当収入振替 0 0 0

　基本財産　預金利息収入振替 △ 20 0 △ 20

　特定資産　預金利息収入振替 △ 920 △ 200 △ 1,120

　特定資産　奨学資金積立基金を事業費に取崩 △ 3,913,131 △ 3,913,131

　特定資産　管理費安定化積立基金を管理費に取崩 △ 1,532,597 △ 1,532,597

　特定資産　長期貸付金　返還免除 0 0

△ 21,381,406 △ 13,178,113 0 △ 34,559,519

494,514,720 14,434,533 0 508,949,253

461,487,798 12,901,936 0 474,389,734

Ⅲ 正味財産期末残高 461,487,798 13,435,591 0 474,923,389

指定正味財産期末残高

2022年度　正味財産増減計算書　内訳表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

法人会計
内部取引
消去

合計

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

科　　　　　目

当期経常増減額



公益財団法人　常磐奨学会

１． 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

満期保有目的債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

時価のあるもの･･･ 期末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価は移動平均法に

より算定)によっている。

(2) 消費税などの会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　投資有価証券 366,994,026 29,113,791 337,880,235

　　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小計 367,994,026 0 29,113,791 338,880,235

特定資産

　奨学資金積立基金 55,729,194 0 2,331,131 53,398,063

　管理費安定化積立基金 14,434,533 0 1,532,597 12,901,936

　長期貸付金　 70,791,500 1,582,000 69,209,500

小計 140,955,227 0 5,445,728 135,509,499

合　計 508,949,253 0 34,559,519 474,389,734

財務諸表に対する注記



３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

　　基本財産

　　　投資有価証券

　　　定期預金

　　特定資産

　　　奨学資金積立基金

　　　管理費安定化積立基金

　　　長期貸付金

４． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

　経常収益への振替額

　　基本財産運用益

　　　有価証券運用益

　　　定期預金受取利息

　　特定資産運用益

　　　奨学資金積立基金　定期預金受取利息

　　　管理費安定化基金　定期預金受取利息

　　特定資産振替額

　　　奨学資金積立基金　事業費充当額

科　目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

337,880,235 (337,880,235) (0)

1,000,000 (1,000,000) (0)

小計 338,880,235 (338,880,235) (0)

53,398,063 (53,398,063) (0)

12,901,936 (12,901,936) (0)

69,209,500 (69,209,500) (0)

小計 135,509,499 (135,509,499) (0)

合　計 474,389,734 (474,389,734) (0)

内　　容 金　　額

0

20

920

200

3,913,131

合　計 3,914,271



５． 関連当事者との取引の内容

①関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の
兼務等

事業上
の関係

役員
西澤
順一

－ －
常磐興産㈱
代表取締役

－ － －

事務局員
の出向契
約による
人件費の
支払

3,360,000 未払金 280,000

(取引条件及び取引条件の決定方針)

事務局運営のため、従事割合等を勘案した人件費相当を負担している。

②関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の
兼務等

事業上
の関係

役員
西澤
順一

－ －
常磐興産㈱
代表取締役

－ － －
事務監督
者への報
酬の支払

240,000 未払金 20,000

(取引条件及び取引条件の決定方針)

事務局のチェックのため設置する事務監督者への従事割合等を勘案した報酬を負担している。

③関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の
兼務等

事業上
の関係

役員
西澤
順一

－ －
常磐興産㈱
代表取締役

－ － －
事務室転
貸借契約
賃料等

475,200 未払金 39,600

(取引条件及び取引条件の決定方針)

[2021.2～2022.3]

・事務局運営のため、辰ノ口事務所　2F専用部　5.2坪を使用。

　水光熱費込み。

議決権
の所有
割合

属性
法人等
の名称

住所
資産
総額

事業の内容
又は職業

属性
法人等
の名称

住所
資産
総額

事業の内容
又は職業

科目
期末残高
(円)

関係内容
取引の
内容

取引金額
(円)

科目
期末残高
(円)

議決権
の所有
割合

関係内容
取引の
内容

取引金額
(円)

関係内容
取引の
内容

取引金額
(円)

科目
期末残高
(円)

属性
法人等
の名称

住所
資産
総額

事業の内容
又は職業

議決権
の所有
割合



公益財団法人　常磐奨学会

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

科 目 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

基本 　投資有価証券 366,994,026 29,113,791 337,880,235

財産 　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

基本財産　計 367,994,026 0 29,113,791 338,880,235

特定 奨学資金積立基金

資産 　定期預金 53,000,000 0 10,000,000 43,000,000

　普通預金(※1) 2,729,194 7,668,869 10,398,063

小計 55,729,194 7,668,869 10,000,000 53,398,063

管理費安定化積立基金

　定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

　普通預金 4,434,533 0 1,532,597 2,901,936

小計 14,434,533 0 1,532,597 12,901,936

　長期貸付金 70,791,500 9,480,000 11,062,000 69,209,500

合計 508,949,253 17,148,869 51,708,388 474,389,734

奨学資金積立基金

　普通預金(※1) 貸与金への充当額 △ 1,582,000 円

事業費への振替額 3,913,131 円

計 2,331,131 円

　　　　　以　上

附属明細書


